khéo léo để kiềm chế Pháp, điều đình với Pháp để lấy lại 6 tỉnh để giữ được những
vùng đất còn lại; mặt khác âm thầm giao thiệp dùng thuật liên hoành với các nước
khác để cô lập Pháp và dùng các nước để chống Pháp. Đặc biệt trong “Tế cấp bát
điều” (Tám điều cần làm gấp) được Nguyễn Trường Tộ nêu ra sau Hiệp ước Nhâm
Tuất (1862), trên mấy chục nghìn chữ mang nội dung cụ thể, dưới những đề mục cụ
thể:

Gấp rút sửa đổi việc võ bị.

Hợp tỉnh, huyện để giảm bớt số quan lại và khoá sinh

Gây tài chính bằng cách đánh thuế xa xỉ

Sửa đổi học thuật, chú trọng thực dụng.

Điều chỉnh thuế ruộng đất.

Sửa sang lại cương giới.